⁶⁴ Szkoda, że nie pamięta o tym w. Robert kard. Bellarmin (1542-1621) w czasie procesu Galileusza (1615), ale na usprawiedliwienie jezuickiego uczonoego i obrocy ortodoksji imo na przywołał zagrożenia przed jakim stał Kościół w dobie reformacji. Fakt ten nie zwalnia wszak e przedstawicieli Kurii Rzymskiej od odpowiedzialności, mimo że papie Paweł V nie zatwierdził wyroku. Dodajmy, że „the famous «E pur si muove», supposed to have been uttered by Galileo, as he rose from his knees after renouncing the motion of the earth, is an acknowledged fiction, of which no mention can be found till more than a century after his death, which took place 8 January 1642, the year in which Newton was bom”. *The Catholic Encyclopedia*, t. VI New York 1909, [hasło:] „Galileo Galilei”. Zob. tak e: *Sprawa Galileusza*, red. J. yci ski. Krakow 1991.

⁶⁵ Por.: „Plato caelestibus motibus attribuens indefectibiliter circularitatem et ordinationem, mathematicas suppositiones fecit, per quas suppositiones possent salvari quae circa erraticas apparent, sustinendo, quod motus planetarum sunt circulares et regulares ordinati”, *Sententia Metaphysicae*, lib. 12, 1. 10, n. 1.

⁶⁶ Por.: „Pythagorici quidem ad reducendum in debitum ordinem irregularitatem, quae apparet in motibus planetarum ex statione et retrogradatione, velocitate, et tarditate. et diversa apparentia quantitatis, posuerunt motus planetarum esse in sphaeris eccentricis, et in circulis parvis qui dicuntur epicycli; quam etiam opinionem Ptolemaeus prosequitur”, *Sententia Metaphysicae*, lib. 12, 1. 10, n. 1; zob.: *Ltt*, s. 24 (termin „retrogradatio”).

⁶⁷ Por.: R. Palacz: *ródła i podstawowe zagadnienia filozofii przyrody od VI do XIII wieku, w: Historia filozofii renowiecznej*, red. J. Legowcz. Warszawa 1980, s. 277.

⁶⁸ Por.: „Videtur autem ex huius suppositione sequi aliquid contrarium his quae demonstrantur in scientia naturali: non enim omnis motus erit vel ad medium vel a medio, vel circa medium mundi. Iterum sequitur, quod sphaera continens sphaeram eccentricam, vel non sit aequalis spissitudinis, vel quod sit aliquid vacuum inter unam sphaeram et aliam, vel quod sit aliquid corpus praeter substantiam sphaerarum intercidents, quod non erit corpus circulare, nec habebit aliquem motum proprium”, *Sententia Metaphysicae*, lib. 12, 1. 10, n. 2.

⁶⁹ Por.: „Ex positione autem epicyclorum ulterius sequitur, vel quod sphaera, per quam movetur epicyclus, non sit integra t continua, vel quod sit divisibilis e rarefactibilis e condensabilis ad modum quo aer dividitur e inspissatur e rarescit aliquo corpore moto. Sequitur etiam, quod ipsum corpus stellae movetur per seipsum, e non solum ad motum orbis; e quod ex motu corporum caelestium perveniat sonus, quod Pythagorici consensenerunt”. lib. 12, 1. 10, n. 3.

⁷⁰ Por.: „omnia hu iusmodi sunt contra eaque deteminata sunt in scientia naturali. Unde ad haec evitanda Eudoxus hoc videos, posuit cuique planetae sphaeras plures concentricas mundo, quarum unaquaque habet motum proprium, e ex omnibus illis motibus causatur id quod apparet de motu planetarum”, *Sententia Metaphysicae*, lib. 12, 1. 10, n. 4. Wydaje się, że R. Palacz zbytnio umniejsza dorobek Stagiryty, gdyż powiada, że: „Rozważania przyrodnicze Arystotelesa, jak wiadomo, ograniczały się w zasadzie do zjawisk zachodzących w sferze podksiężycowej. Kiedy bowiem sam Filozof wspominał o ruchu ciał poza te sfery, to najchętniej korzystał z teorii Eudoksa, który wprowadził do astronomii pojęcie sfer jako wygodnego narzędzia umożliwiającego matematyczny opis ruchów ciał niebieskich”, R. Palacz: *ródła i podstawowe zagadnienia filozofii przyrody...*, dz. cyt., s. 277; zob. tak e: R. Palacz: *Od wiedzy do nauki...*, dz. cyt. s. 136

⁷¹ Por.: Litt, s. 351: „C'est ici le seul endroit où S. Thomas rassemble toutes les objections peripateticennes contre Ptolémée”; zob. te : tam e, s. 361.

⁷² Wydaje się, że pogląd Litt'a o odrzuceniu przez Akwinata teorii Ptolemeusza (Litt, s. 361: „un rejet pur et simple”) jest zbyt uproszczony.

⁷³ Por.: Litt, s. 357-358.

⁷⁴ Por.: „nec secundum hanc positionem poterant omnia apparentia circa Stellas salvari, praecipue quantum ad propinquitatem et remotiorem stellarum a nobis; quae deprehenditur ex hoc quod planetae, eadem dispositionis aeris existente, quandoque maiores, quandoque minores videntur”. *In De caelo*, lib. 2,1.17, n. 5; Zob. Litt, s. 357.

⁷⁵ Por.: „Sed videtur secundum hoc quod non omnia corpora caelestia circulariter moveantur nam, secundum Ptolomaeum, motus planetarum est in excentricis et epicyclis; qui quidem motus non sunt circa medium mundi, quod est centrum terrae, sed circa quaedam alia centra. Dicendum est autem quod Aristoteles non fuit huius opinionis, sed existimavit quod omnes motus caelestium corporum sunt circa centrum terrae, ut ponebant astrologi sui temporis. Postmodum autem Hipparchus et Ptolomaeus adinvenierunt motus excentricorum et epicyclorum, ad salvandum ea quae apparent sensibus in corporibus caelestibus”, *In De caelo*, lib. 1,1.3, n. 7.

⁷⁶ Por.: „motus circularis, qui est proprius corporis caelestis, caret contrarietate, motus autem elementorum sunt invicem contrarii, ut qui est sursum ei qui est deorsum, ita corpus caeleste est absque contrarietate, corpora vero elementaria sunt cum contrarietate”.